1

合肥学院评建办工作阶段总结和工作安排

2007 年，学院本科教学水平评估建设工作已进入攻坚阶段，为了及时地反

映学院评建工作的进展情况，总结评建工作成效，以便有序和有针对性地开展下

一阶段的评建工作，现将前一阶段评建工作总结和下一阶段的工作安排如下：

一、各级领导重视

为贯彻落实教育部《关于进一步做好普通高等学校本科教学工作评估的若干

意见》的精神要求，以良好的状态和出色的成绩做好本科教学工作水平评估的评

建工作，学院各级领导非常重视学院以评促建工作。

1、学院先后组织召开了 4次评建领导组会议，研究以评促建工作，审查评

建方案，梳理存在的问题。

2、2007年 3月 3日，学院召开本科教学工作水平评估建设动员大会，赵院

长作了题为《扎实工作 以评促建 提高质量努力开创我院本科教学工作的新局

面》的动员报告，蔡院长就我院评建工作方案作了题为《统一认识 凝心聚力 扎

实推进我院本科教学评建工作》的具体部署，明确了我院评建工作的指导思想和

奋斗目标及具体步骤。

3、学院领导非常重视评建工作：一是学院领导决心大，学院围绕评建指标

要求，加大教学条件的建设，一期 1500万投入已经落实，二期投入正在进行方

案的论证过程中，同时师资队伍也在不断地得到加强和改善；二是学院领导精力

投入多，不仅召开多次会议研究评建方案，也提出了许多好的意见，还纷纷组织

专项工作组外出调研，制定工作方案，特别赵院长非常关心评建工作，不仅亲自

修改评建方案，还多次到评建办指导、询问和督促评建工作。

4、各系（部）、教辅单位也非常重视，成立了以部门负责人为组长的评建

领导小组，分解任务，责任到人，有的还制定了进程表。

二、评建工作进展情况

学院评建办公室成立之后，在南北区建立了办公室，北区已工作近 4个月，

南区办公室正在建立中。

1、制定方案

制定了《合肥学院本科教学工作水平评估建设方案（征求意见稿）》、《合

肥学院本科教学工作水平评估任务分解表（征求意见稿）》和《合肥学院系（部）

本科教学工作水平评估支撑材料（征求意见稿）》，并已在院内外广泛征求意见，

 2

现将《合肥学院本科教学工作水平评估建设方案》提交院党委讨论通过。

2、强化学习

蔡敬民副院长先后带领院评建办工作人员到皖西学院、淮北煤炭师范学院两

所院校调研学习，参加由省教育厅组织的到安庆师范学院和淮南师范学院两所兄

弟院校进行预评估，先后 9次召集院评建办研究学院评建工作和评建办工作，邀

请在肥的教育部评估专家审定学院评建方案，还亲自联系和邀请教育部评估专家

许茂祖教授和马建国教授，安排德国汉诺威应用科技大学副校长霍恩教授和奥斯

纳布吕克应用科技大学布鲁姆教授就德国应用型人才培养来我院做辅导报告，大

大地提高了教职工对以评促建的认识，推动了以评促建工作，使我们开阔了眼界，

看到了差距，理清了思路，明确了方向。

为了便于全院教职员工及时学习教育部、省教育厅有关文件精神，了解和掌

握学院评建工作动态，及时反映学院各评建专项工作组以及各系（部）、院直各

部门开展评建工作的有关情况，交流评建工作的经验和成果，院评建办公室以《评

建工作简报》和《本科教学评建网》为载体，建立了提供沟通交流的平台。目前

评建简报已出版 7期，第 8期正在编辑中。根据学院工作安排实行了评建工作月

报制度，要求各系（部）和各专项工作组将近期工作进度和评建经验上报。

目前各系（部）和各专项工作组的工作已积极开展起来，部分系（部）进行

了自查自评，经济系、计科系、管理系和中文系将近期评建工作动态整理成文并

上报。

3、健全组织

除了先前成立的院级和系级评建组织外，为了加强对学院评建工作的指导，

我们还成立了评建咨询专家组。

4、规范运行

为了及时地了解评建工作情况，沟通和交流评建信息，研究评建工作，院评

建办公室建立了例会制度。为了加强对评建经费的使用管理，评建办还制定了《合

肥学院评建专项经费管理办法（讨论稿）》，做到评建工作经费使用有章可循，

有据可依。

三、存在的主要问题

（一）认识不太到位

通过走出去、请进来学习，以及对评估指标内涵理解的不断深入，目前我院

评建工作存在的主要问题是思想认识还不到位。主要表现在：

 3

1.对评估工作重视不够，有的单位没有把评建工作列入重要工作日程，主要

负责人没有亲自干、没有当成最重要的事亲自抓，工作安排还有死角。

2.还存在被评的意识、存在单纯为评而评的做法，没有把以评促建当成学校

各项工作的导向，当成上台阶、上水平的契机来对待。比如：经常问“这个评不

评？那个查不查？”，经常说“你就告诉我怎么做就行了”等问题，这种状态对

以评促建是非常有害的。评估是所有人的事，评估是评所有的事。所以，要进一

步统一认识，一定要把“要我评”转换到“我要评”，这样才能把评建工作与日

常工作结合起来，才是真正意义上的自评，才能借评建提高办学水平、借评建提

高人才培养质量、借迎评谋求学校的发展。

3.进一步树立起“建立以评促建长效机制”的意识。本科教学工作水平评估

不是一次性的，5年一轮，必须以评建为指挥棒开展学院的各项工作，否则将总

是被评、总是被动。许茂祖教授在网上评估问答栏目中回答一个学校的问题时说：

“这里要纠正你们的一个提法，你院不是 2006年 10月接受教育部专家评估，而

是 2006年 10月接受教育部专家考察，至于评估，从 2003年教育部发文进行 5

年一轮的评估时就已经开始了。”专家的意思很明确，迎评促建工作是日常工作，

是今后高校各项工作的指南，建立“以评促建”的长效机制，是学院顺利发展的

保证。

4.进一步强化学生在以评促建中的地位和作用的认识。学生在评估中的地位

不可忽视，学生是整个评估过程的主角。评估关键是人才培养工作水平评估，我

们的一切工作、建设、改革，都是为了提高人才培养质量，都是为了培养高质量

人才，所以学生必然是整个评估工作的主角，要把评建工作落实到提高人才培养

质量这个核心问题上，评估工作就会搞得很好。

（二）工作不太扎实

1、工作有布置，但效率较低

2、学院评建咨询专家组的作用没有得到充分发挥。

3、个别部门不同程度存在评建精力投入不足。

4、有制度但学习不太透彻，贯彻执行不力。

（三）推进不太平衡

1、各专项工作组工作进度不平衡。

2、各教学单位工作进度不平衡

评建联络员并不能切实落实联络的任务，对于院领导和评建办公室布置的任

 4

务上报速度缓慢。例如评建月报制度，虽然院内办公中已有通知并且通过邮件和

各联络员联系，但仍然只有少数系（部）和专项工作组上报月报。

3、各职能部门工作进度不平衡

（四）分工不太明确

前一阶段院评建办公室人员分工（包括副主任和一般工作人员）不明确，一

定程度上影响工作开展进度，通过这次参加省教育厅组织的到安庆师范学院和淮

南师范学院两所兄弟院校进行预评估，我们对照教育部评估专家进校工作划分，

评建办四位副主任也相应地进行了分工，孙江陵负责办学指导思想和特色项目，

吴克负责师资队伍、教学条件与利用项目，魏朱宝负责专业建设与教学改革、教

学管理项目、陆治河负责学风和教学效果项目。随着评建工作的不断深入，评建

办也要相应地充实人员，评建办内部工作也随之进行分工，以确保学院各项评建

工作的顺利开展。

四、对下一步工作的计划

通过前一阶段的工作，我们基本上掌握学院的一些基本情况，根据系统设计，

分步实施的原则，评建办提出下一阶段的工作计划。

1、尽快实现工作重点的转移，评建工作由学习为主转移到落实为主，由务

虚为主转移到务实为主，由注重面上工作转移到注重点上工作。

2、5月以质量工程开展思想大讨论，进一步强化质量意识，丰富办学内涵，

进一步明确学院办学指导思想，厘清学院教学工作思路，制定出合肥学院加强本

科教学，推进质量工程的实施意见。

3、5 月份，完善系部支撑材料和《合肥学院本科教学工作水平评估任务分

解表》，督促系（部）自查自评。

4.各专项工作组向院党委汇报前一阶段评建工作开展情况和下一阶段评建

工作方案。讨论和整理各个专项工作组上报的工作方案。

具体安排如下：

专项工作组名称 安排时间

宣传与校园文化建设组 2007年 4月 27日
教学改革、管理与建设组 2007年 5月 11日
师资队伍建设组 2007年 5月 18日
教学条件建设组 2007年 5月 25日
学风建设组 2007年 6月 7日
校园环境建设组 2007年 6月 15日

 5

办学指导思想与特色项目组 2007年 6月 22日

材料建设组 2007年 7月 6日

5、基础教学部、基础实验与实践教学中心、现代教育技术中心向院党委汇

报前一阶段评建工作开展情况下一阶段评建工作方案。

具体安排如下：

部门名称 安排时间

基础实验与实践教学中心 2007年 5月 18日
基础教学部 2007年 5月 25日

现代教育技术中心 2007年 6月 7日

6、6 月份，召开全院数据工作会议，一是从现在开始考虑建立以在校生规

模为基点的数据系统，二是衔接院内纵向和横向数据。

7、突出抓好几项覆盖面大的专项工作。从 5月份开始，用一个月时间由教

务处牵头，评建咨询专家组和学院教学督导组参与，对教学单位进行若干专项检

查：

（1）全面的进行试卷包括考试环节的检查，加强试卷各个环节的管理，规

范化做好各环节工作。

（2）全面的进行毕业论文和毕业设计的过程检查，规范毕业设计（论文）

各个环节的工作。

（3）全面的进行教学大纲包括实验和实习大纲的规范和检查

（4）做好人才培养方案的制定工作，系统设计、整体优化符合学院办学定

位、体现学院改革成果、达到应用型人才培养目标的涵盖理论教学和实践教学的

课程体系。

（5）构建实践教学体系，保障应用型人才培养目标的实现。

8、加强学习、及时总结。评建办将结合评建工作不同阶段的特点，有计划

地组织专家作专题辅导，并有选择地外出考察调研。同时不定期召开系（部）评

建经验交流会，请各个系（部）负责人介绍该系（部）的评建工作进展和评建经

验，进一步推动评建工作顺利进行。

合肥学院评建办公室

2007年 4月 30日